Μνήμην τοῦ πλήθους τῆς χρηστότητός σου
ἐξερεῖξονται. Πᾶσι μὲν αὐτὸς, ἀτε Θεὸς ὢν ἀγαθός,
ἐπιδέδωκε τὴν χρηστότητα, καὶ οἰκτελεῖ πάντα τὰ
ἔργα αὐτοῦ. Σώζονται δὲ οἱ τῆς χρηστότητος αὐτοῦ
ἀπολαύειν ἐθέλουσιν.

ΨΑΛΜΟΣ ΡΜΕ΄.

Αἰνεῖ, ἡ ψυχὴ μου, τὸν Κύριον· αἰρέσω τὸν
Κύριον ἐν τῇ ζωῇ μου.

Ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ ἀπολοῦνται πάντες οἱ δια-
λογισμοὶ αὐτοῦ. Ἐν τῷ καιρῷ τοῦ θανάτου, φησὶ,
πάντα ὅσα ἐφρόνησεν ἠχῆσονται, καὶ οὐδὲν ἔσται ὢν
ἐφαντάζετο ἐπὶ γῆς.

Διδόντα τροφήν τοῖς κσιωῶσι. Πνευματικὴν δη-
λονότι τοῖς λιμῶζουσι παντὸς ἀγαθοῦ.

ΨΑΛΜΟΣ ΡΜΣ΄.

Αἰνεῖτε τὸν Κύριον, διὸ ἀγαθὸν ψαλμός. Ἐν
μὲν τῷ προλαβόντι αὐτὸς ἐαυτὸν παρῆνε· εἰς μόνον
τὸν Θεὸν ἔχειν τὴν ἐλπίδα· ἐν δὲ τούτῳ τὸν ἀποστολι-
κὸν χορὸν δείκνυσαι διδάσκοντα τὸ πλήθος αἰνεῖν τὸν
Θεόν, ἐφ' οἷς τὸ γένος εὐηγγέτησεν.

Ἀναλαμβάνων πραεῖς ὁ Κύριος. Πραεῖς μὲν τοὺς
τὴν πίστιν αὐτοῦ δεξαμένους φησὶ, τοὺς μιμησαμέ-
νους τὸν εἰπόντα· Πρῶός εἰμι ἄγῳ. Ἐγὼ δὲ τοὺς
ἁμαρτωλοὺς μισῶ, φησὶν, οἵτινές εἰσιν οἱ ἀκάθαρτοι
δαίμονες, οἱ τῷ πυρὶ ἐνοικιοῦντες.

Καὶ χλόην τῇ δουλείᾳ τῶν ἀνθρώπων. Δουλείαν
τῶν ἀνθρώπων φησὶ βρῦς, καὶ ἡμίονους καὶ τὰ ἔτερα
τῶν κτηνῶν.

• Hebr. x, 31. • Psal. xlvi, 2. • Matth. xi, 29.

(52) Nota Athanasiani styli.

2. Per singulos dies benedicam tibi. Apud He-
braeos initium præsentis versiculi est Beth. Docet
autem, nullam esse diem absque hymnis præter-
mittendam. Tota igitur anima, tota mente, exaltare
Deum, et benedicere illi oportet, nomenque ejus
glorificare mortalibus nominibus atque verbis.

4. Generatio et generatio laudabit opera tua, etc.
Ecclesiam ait ex ambobus populis congregatam, ex
circumcisione scilicet et ex gentibus. Ejus autem
opera narrat quæ in adventu suo fecit : nullisque
modis ea celebrat, virtutem, magnificentiam, glo-
riam, sanctitatem, et mirabilia dicens, ac rursum
virtutem, magnitudinem, suavitatem, justitiam et
miserationes.

6. Et virtutem terribilium tuorum dicent. Cum
bonis operibus ita loquentur, et cum recta senten-
tia. Quale est illud : Terribile est incidere in manus
Dei viventis. Et illud : Jubilate Deo in voce exsul-*
tationis : quoniam Dominus excelsus terribilis. Hæc*
enim dicent quod timeant et honorent Deum. Nar-
rabunt autem ejus magnitudinem, utpete quæ ter-
minum non habeat, non circumscribentes eam co-
gnitione sua, sed ut incomprehensibilem (52). So-
lus namque Filius cognoscit Patrem, et Pater Fi-
lium. Etiamsi vero Patrem manifestet quibus vult,
at ut opificiis possibile est ipsum videre, habita ra-
tione præparationis cujusque hominis.

7. Memoriam abundantiae suavitatis tuæ eruclat-
bunt. Omnibus ipse hominibus, utpote qui Deus
bonus sit, suavitatem suam impertivit, et miserat-
ur omnia opera sua. Salutem autem consequuntur
qui suavitatem ejus frui volunt.

PSALMUS CXLV.

1. Lauda, anima mea, Dominum ; laudabo Domi-
num in vita mea.

4. In illa die peribunt omnes cogitationes eorum.
In hora mortis, inquit, omnia cogitata ejus publica
fiunt, nec occultum erit quidpiam eorum quæ in
terra cogitavit.

7. Dat escam esurientibus. Spiritualem scilicet,
iis qui omne bonum expetent.

PSALMUS CXLVI.

1. Laudate Dominum quoniam bonus est psalmus.
In præcedenti psalmo sese hortabatur in Deum so-
lum spem ponere ; in hoc autem apostolicum cho-
rum exhibet docentem multitudinem, laudare Deum
de beneficiis generi hominum collatis.

6. Suscipiens mansuetos Dominus. Mansuetos vo-
cat eos qui fidem ejus susceperunt, imitati eum qui
dixit : Mitis ego sum. Ego autem peccatores odio*
habeo, inquit, qui sunt impuri dæmones in igne
habitantes.

8. Et herbam servituti hominum. Servitutem ho-
minum vocat boves, mulos et reliqua jumenta.

IN FRAGMENTA SUBSEQUENTIA MONITUM.

Quæ subsequuntur fragmenta Commentariorum Athanasii in psalmos prior edidit Petrus Felckmannus sub finem appendicis ad editionem Commelinianam, hac præmissa ad lectorem admonitione.

PETRUS FELCKMANNUS LECTORI.

« Cum præmissam appendicem hucusque jam perduxissem, incidi in opera Luciferi episcopi Calaritani, cuius crebra et laudata in Athanasio nostro mentio, jam olim Lutetiæ a Joanne Tilio episcopo Meldensi edita. Quæ cum pervolverem, incidi in tres Athanasii epistolas, duas ad Luciferum, et tertiam ad solitariæ vitæ studiosos, quarum ne fama quidem ante ad nos pervenerat. Quas cum ex rerum cum aliis Athanasii epistolis similitudine et tractatione genuinas esse existimem, hic subjungendas esse putavi. Et quia eodem quoque tempore fragmenta quædam Commentariorum sancti hujus nostri in psalmos in συλλογῇ Nicetæ Heracleotæ in Biblioth. Palatina reperi, eadem similiter, donec integra aliunde prodeant, adjeci tumultuario opere festinantibus prelis a me versa. Quanquam fortasse non omnia quæ Nicetas ex illis decerpit, damus. Nam codex quo usi sumus in psalm. LXXVI deficiebat. Et verisimile non est Nicetam in reliqua psalmodum parte Athanasii explicationes, quas eatenus tam frequenter citat, omisisse.

« Denique brevem Athanasii sententiam, et locorum quorundam varias lectiones ad finem subdidi, de promptas ex vetustissimo codice Biblioth. Palatinæ, qui continebat similem catenam expositionum in Jobum, ab incerto auctore concinnatam. Tu vero, benevole lector, auctarium hocce benevole acceptare, nostrisque studiis favere velis oro. » Hæc Felckmannus.

Epistolas porro memoratas a Felckmanno ad Luciferum et ad monachos, edidimus supra. Hæc autem fragmenta quod spectat, consimillima illa sunt, paucissimis exceptis, expositionibus Athanasii supra editis. Quod si quandoque nonnulla occurrant quæ in Expositionibus non compareant, non ideo repudianda, et Athanasio abjudicanda; nam, quod observasse juvabit, ad eos psalmodum versus pertinent, quorum explicatio non exstat in Expositionibus, utpote non integris ac persæpe deficientibus. Cæterum hæc excerpta non ad verbum refert Nicetas, sed plerumque quoad sententiam tantum nec raro permista cum aliorum Patrum commentariis, quorum ipse nomina affert. Etenim quando eadem omnino, nec immutata nec auctiora sunt quam in Expositionibus, ea omisimus, ne bis idem inutiliter repetatur.